

Verksamhetsberättelse för 2021

Svensk-Indonesiska Sällskapet är en vänskapsförening mellan Sverige och Indonesien som har funnits sedan 70-talet. Härmed redogör styrelsen för Svensk-Indonesiska Sällskapet för sällskapets verksamhet under perioden från 1 januari till 31 december 2021.

Styrelsen under perioden

Ordförande:	Kadri Chanafiah
Tf ordförande, 1 jul – 30 sep:	Isabel Nielsen
Vice ordförande:	Nada Danielsson
Kassör:	Maya Ganesäter
Sekreterare:	Pia Söderberg
Ledamöt:	Katarina Jayatilake Hellman
	Badai Kesuma
	Isabel Nielsen
Adjungerad ledamot:	Anik Sundqvist
Redaktör för Sahabat:	Nada Danielsson
Revisor:	Herman Brundin
Revisorssuppleant:	Jan Olof Seifert
Valberedningen:	Ulf Schuberth
	Anders Hagardt
	Anik Sundqvist

Styrelsens arbete och sammanträden

Styrelsen har haft åtta protokollförda sammanträden under perioden. Förutom de fysiska mötena har styrelsen använt digitala kommunikationsverktyg såsom Zoom, e-post och WhatsApp i sitt arbete.

Under perioden från 1 juli på 30 september har Isabel Nielsen varit tf ordförande för att informera sig om uppdraget som Svensk-Indonesiska Sällskapets ordförande.

Medlemmar

Antalet betalande medlemmar har ökat något under perioden. I slutet av 2021 hade vi 118 betalande medlemmar jämfört med 78 i slutet av 2020. Vi har genomfört ett antal kampanjer dels för att få in nya medlemmar, dels för att få in årsavgifter.

Sahabat

Under verksamhetsåret har sällskapets medlemstidning "Sahabat" utkommit med tre nummer och skickats till medlemmarna med post eller elektroniskt. Redaktör för Sahabat har varit Nada Danielsson. Redaktionen har bestått av Kadri Chanafiah, Miti Surjadi och Bengt Sahlin.

I år har "Sahabat" bl a publicerat intervju med Indonesiens nye ambassadör Kamapradipta Isnomo, introducerat Bagus-föreningen i Malmö, skrivit om Indonesien som ordförande i FN:s säkerhetsråd och landets insatser för fred och uppmärksammat 120 år sedan Indonesiens förste president Sukarno föddes.

Under perioden har kostnaden för både tryckning och porto ökat. Kostnaden för portot har ökat med 1,00 kr till 12,00 kr och för tryckningen med 98,00 kr.

Hemsida, Facebook och Instagram

Svensk-Indonesiska Sällskapets hemsida www.svensk-indonesiska.se, Facebook och Instagram tillsammans med "Sahabat" utgör sällskapets ansikte utåt och sällskapets viktiga kommunikationskanaler. Under Covid-19 restriktionerna har det varit ännu viktigare att markera sällskapets närvaro genom att synas på sociala medier och Internet.

Under perioden har sällskapets Instagram-konto återaktiverats efter att ha legat nere i några år. Per 31 december 2021 hade sällskapet ca 430 följare på Instagram. Att jämföra med början av 2021 då antalet följare var under 150. Antalet följare på Facebook har fortsatt att öka. Sällskapets hemsida www.svensk-indonesiska.se har kompletterat med en ny sida för reseberättelser.

Kadri Chanafiah har tagit på sig huvudansvaret för att administrera, underhålla och uppdatera föreningens websida, Facebook och Instagram. Nada Danielsson, Isabel Nielsen och Badai Kesuma har administrationsbehörighet för samtliga eller några av dessa medieplattformar.

Samarbete med Sensus

Svensk-Indonesiska Sällskapet har återupptagit samarbetet med Sensus Stockholm-Gotland. Genom samarbetet har vi tillgång till Sensus lokaler, gratis online-tjänster som Zoom och kurser. Tidigare kostade Sällskapets Zoom-abonnemang runt 160 kr per månad och bekostades privat.

SIS kan även få ett litet symboliskt finansiellt stöd från Sensus. Sällskapet å sin sida har skyldighet att rapportera om sina aktiviteter till Sensus och alltid ange Sensus som sin samarbetspartner.

För närvarande är bara Kadri som har gått Sensus introduktionskurs och som registrerad som Sensus-ledare. Därmed är han sällskapets enda kontaktperson. Målet är att ha alla i sällskapets styrelse registrerade som Sensus-ledare.

En av anledningarna till att återuppta samarbetet med ett studieförbund har varit styrelsens planer att omstarta sällskapets lekgrupp för förskolebarn. Dessvärre har varken Sensus eller andra studieförbund passande lokaler för att bedriva verksamhet för mindre barn.

Styrelsens övriga aktiviteter under perioden

24 april tog Indonesiens nya ambassadör Kamapradipta Isnomo med fru Svensk-Indonesiska Sällskapet på sitt residens på Lidingö. Senare under sommaren var SIS med på avtackningen av två ambassadråd Ernest Hadinoto och Peniel Hutajulu som avslutade sina uppdrag i Sverige.

Under året har styrelsen fortsatt användning av molntjänsten Google Drive tillhörande sällskapets konto med mejladress sismedlem@gmail.com. Tjänsten används för lagring och delning av sällskapets dokument och filer. Detta förenklar, effektiviserar och ger kontinuitet i styrelsens arbete över flera verksamhetsår. Det ska även underlätta och förenkla den årliga överlämningen från den avgående till den tillträdande styrelsen.

Styrelsen har också fortsatt sitt arbete med att kartlägga och inventera sällskapets tillhörigheter. Den 24 juli utförde styrelsen inventeringsarbete hos Anik Sundqvist. Samtliga sällskapets ägodelar finns nu hos ledamöter i den sittande styrelsen. Ett antal pärmar finns fortfarande hos Ulf Schuberth på Mideye i Stockholm.

En rutinbeskrivning för den årliga överlämningen från den avgående till den nya styrelsen har tagits fram.

Aktiviteter under året

Årsmöte

Den 7 februari 2021 ordnades Svensk-Indonesiska Sällskapets årsmöte 2021 på distans via Zoom och på plats med 20-talet deltagare. Indonesiens ambassadör Kamapradipta Isnomo var närvarande och inledde mötet med en anförande.

Som ordförande för mötet valdes Ulf Schuberth och som mötessekreterare Anders Hagardt. Svensk-Indonesiska Sällskapets ordförande Kadri Chanafiah redogjorde för sällskapets aktiviteter under verksamhetsåret 2020. Ekonomirapport inklusive balans- och resultaträkningar föredrogs av sällskapets kassör Maya Ganesäter.

'Ngobrol' med svensk-indonesiska youtubers

Att träffas och samtala (*ngobrol*) på distans med aktiva indonesiska youtubers bosatta i Sverige var ett nytt evenemangkonscept för SIS. Aktiviteten passade utmärkt att genomföra under pandemin. Lördagen den 17 april arrangerade vi en sådan träff via Zoom. Fyra svensk-indonesiska youtubers "Keluyuran di Eropa", "Ngatini in Stockholm", "Mpok Ika" och Lulu Nuzulul deltog. Tre av dessa youtubers är medlemmar i SIS. På sina youtube-kanaler berättar de om Sverige, om hur det är att leva i Sverige från ett indonesiskt perspektiv och om SIS. Moderator för samtalet var Isabel Nielsen. Arrangemanget riktade sig främst till unga människor i Indonesien. Evenemanget sponsrades ett svenskt företag som hette Sudio via "Ngatini in Stockholm".

Online matlagningskurs

Den 30 maj genomförde vi en lyckad indonesisk matlagningskurs på distans via Zoom från festlokalen på Maria Bangata 11 i Stockholm. Onlinekursen leddes av Anik Sundqvist assisterade av Pia Söderberg som på-plats-kursdeltagare.

Evenemanget väckte stort intresse på nätet. Tre olika rätter tillagades varav en vegetarisk rätt. 20-talet personer deltog direkt och på SIS Facebook-sida hade kursvideon 553 minst 3-sekundersvisningar. Fem kursdeltagare deltog i fototävlingen och skickade in sina bilder på tillagade indonesiska rätter. Vinnaren i tävlingen blev Christian Sunnerfjell.

Sommar picknick

Vår traditionella sommarpicknick den 1 augusti i Stockholm blev en stor succé. Grovt räknat hade ett hundra personer deltagit i aktiviteten. Indonesiens ambassadör Kamapradipta Isnomo med fru och ett antal ambassadpersonal kom till picknicken. Styrelsen

passade på att överlämna ett symboliskt medlemsbevis till ambassadör Kamapradipta Isnomo. Enligt stadgarna är Indonesiens ambassadör med sin familj Svensk-Indonesiska Sällskapets hedersmedlem. Picknick-arrangörerna Maya Ganesäter, Isabel Nielsen med maken Marco bjöd på tävlingar och lekar med fina presenter för både barn och vuxna. Picknicken blev en mycket uppskattad aktivitet av deltagarna.

Indonesiens ambassads "Pesta Rakyat"

I augusti arrangerade Indonesiens ambassad "Pesta Rakyat" (folkfest) i samband med firande av 76 år Republiken Indonesien. SIS deltog med informationsbord och försäljningsbord med indonesisk kaffeprovning och försäljning av indonesisk fruktsallad rujak signerade Isabel Nielsen med maken Marco. SIS bidrog även med några sång- och dansnummer. SIS vill tacka ambassadör Kamapradipta Isnomo personligen för möjligheten att delta på folkfesten och för hjälp med att få en lyckad och smidig provning av indonesiska kaffesorter.

Webinarer

Indonesiska ambassaden i samarbete med Svensk-Indonesiska Sällskapet och en rad andra organisationer ordnade två webinarer under perioden. Intressanta ämne som våld i hemmet (Preventing and responding to domestic violence) och förstärkning av utlandsboendeindonesernas rättigheter (Strengthening the situation of expatriate Indonesians) togs upp. Moderator för de digitala sammankomsterna var Nada Danielsson.

Welcome to Sweden 2021

Varje år arrangerar Svensk-Indonesiska Sällskapet ett evenemang som kallas "Welcome to Sweden". Det gör vi i samarbete med indonesiska ambassaden i Stockholm och Indonesiska gäst studenternas förening (PPI). Arrangemanget riktar sig främst till nyanlända indonesiska gäststudenter.

Årets "Welcome to Sweden" gick av stapeln den 5 september som en hybrid sammankomst. Ca 60 deltog på distans via Zoom och på plats på Indonesiens ambassadörs-residens på Lidingö. SIS vill tacka ambassadörerna Kamapradipta Isnomo och Marina Berg. Det var både glädjande och hedrande att båda Indonesiens och Sveriges ambassadörer Kamapradipta Isnomo och Marina Berg hade kunnat hitta tid för att delta i årets "Welcome to Sweden" på plats. För arrangemanget från SIS sida stod Nada Danielsson och Badai Kesuma. Seminariet leddes av Fumi Harahap.

Pasar Malam

Pasar Malam har blivit en tradition bland Indonesiens vänner i Sverige. Vi har haft Pasar Malam sedan 1994. I början av året hade styrelsen en genomgång av olika former av Pasar Malam sett ur den rådande Covid-19-pandemins perspektiv. I år bestämdes det att ha en Pasar Malam i hybrid form bestående av en online-del och en fysisk avslutning på plats. Vi ville passa på då restriktionerna lyftes bort i slutet av september.

Under 13 dagar, från 15 på 27 november, hade våra Facebook-vänner, följare och andra besökare möjlighet att skicka in sina inlägg med uppträdanden, marknadsföra, sälja sina maträtter och andra produkter samt göra beställningar som på en fysisk Pasar Malam. Förbeställda varor kunde man hämta under avslutningen lördagen den 27 november.

Under Pasar Malam-dagarna hade SIS Facebook-sida nått 3 % fler besökare. Besökarnas aktivitet ökade med 428 % och Facebook-sidan fick 200 % fler likes. Ca 200 personer besökte Pasar Malam-avslutningen på Nya Rågsveds Folketshus. Pasar Malam-teamet bestod av 20-talet personer.

Svensk-Indonesiska Sällskapets Indonesiens vän 2021

SIS har inrättat ett pris som kallas för Årets Indonesiens vän. Vinnaren för 2021 blev Urban Wahlstedt. Dessvärre kunde Urban inte närvara på Pasar Malam-avslutningen. Ledamot i SIS styrelsen och medlem i Gongbro gamelan ensemble Pia Söderberg fick i uppdraget att ta emot och sedan överlämna priset till Urban. Ibu Fifi, hustru till ambassadör Kamapradipta Isnomo, överlämnade SIS priset till Pia under en liten ceremoni på Pasar Malam-avslutningen.

Styrelsen vill rikta ett särskilt tack till

Svensk-Indonesiska Sällskapet vill tacka alla våra medlemmar, samarbetspartners i synnerhet Indonesiens ambassad i Stockholm, Sensus Stockholm-Gotland, Indonesiska gäst studenternas förening (PPI). Vi vill också tacka våra systerföreningar i Göteborg och Malmö. Styrelsen vill rikta ett stort tack till alla volontärer och sponsorer som har hjälpt oss vid olika arrangemang.

Stockholm i februari, 2022

Kadri Chanafiah

Nada Danielsson

Maya Ganesäter

Pia Söderberg

Katarina Hellman

Isabel Nielsen

Badai Kesuma